9/12/2015 Evento 13 - VOTO1

APELACAO CIVEL N° 5010139-31.2011.4.04.7003/PR

RELATOR : MARGA INGE BARTH TESSLER
APELANTE : SOCIEDADE WM DE COMUNICACAO S/S LTDA
ADVOGADO : edivaldo rodrigues
: Leandro Augusto Buch
: PAULO TEXEIRA MARTINS
APELADO : AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES - ANATEL
: UNIAO - ADVOCACIA GERAL DA UNIAO
MPF : MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
VOTO DIVERGENTE

Peco vénia para divergir da Eminente Relatora para dar provimento ao apelo.

O art. 6° da Lei 9.612/98, que regula o servi¢co de radiodifusdo comunitaria,
estipula expressamente que compete ao Poder Concedente outorgar a entidade interessada
autorizagdo para exploragdo do Servico de Radiodifusio Comunitdria, observados os
procedimentos estabelecidos nesta Lei e normas reguladoras das condi¢des de exploragdo do
Servigo.

De fato, a outorga na exploracao dos servigos de radiodifusao foi efetivada unica
e exclusivamente para a cidade de Cambé-PR, entretanto, ndo ¢ a mudanca do objeto da
outorga que se pretende, mas apenas da sede das instalagdes, ante aos Obices operacionais
atualmente identificados no enderego cadastrado. Objetiva, assim, a autora alterar apenas o
local de instalagdo de sua estagdo transmissora. O pleito administrativo arrasta-se ha 07 anos e
as informagdes constantes do laudo dao conta que ndo havera prejuizo para o servigo.

No caso, tratando-se de exame de legalidade estrita, ndo hd que se aduzir
indevida intervengao do Poder Judicidrio em matéria relativa ao mérito do ato administrativo
(discricionariedade), uma vez que, conforme Celso Antonio Bandeira de Mello (Curso de
Direito Administrativo. 27. ed. Sdo Paulo: Malheiros, 2010, p. 432/433), discricionariedade ¢
'a margem de liberdade conferida pela lei ao administrador a fim de que este cumpra o dever
de integrar com sua vontade ou juizo a norma juridica diante do caso concreto, segundo
critérios subjetivos proprios, a fim de dar satisfagcdo aos objetivos consagrados no sistema
legal'.

'‘Ndo se confundem discricionariedade e arbitrariedade. Ao agir arbitrariamente o
agente estara agredindo a ordem juridica, pois tera se comportado fora do que lhe
permite a lei. Seu ato, em consequéncia, ¢ ilicito e por isso mesmo corrigivel
judicialmente.’

Assim, inexiste interferéncia sobre o mérito administrativo, porquanto,
conforme revela o proprio julgador de origem, ndo se trata de examinar pedido de outorga de
autorizagdo, mas sim a efetiva existéncia de adequadas condigdes técnicas para o
funcionamento desses Servigos Especiais de Repeti¢do e de Retransmissdao de Simultanea de
Televisao, com vistas a alteragao de endereco pretendida.
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As informagdes técnicas, por sua vez, revelam que ndo havera interferéncia nas
outras transmissoes, mesmo se houver a ANATEL tem o Poder de Policia de lacrar
imediatamente a transmissora. No mais, o perito consignou que a irradiagdo em todas as
direcoes advém da propria transmissdo de sinais eletromagnaticos através de sistema
irradiante omnidirecional e ndo pelo fato da alteracdao de endereco em si.

Ademais, ndo ¢ viavel manter as instalacdes no mesmo local atual, porque o
terreno restou encravado em outros imoéveis, impedindo o acesso fisico: 'Conforme
demonstrado no laudo, item 02.1, as instalacoes da autora, na Av. Tiradentes, estdo
'incrustradas’ dentro de uma edificagdo que abriga outra organizagdo, dificultando dessa
forma o acesso dos tecnicos da autora, conforme se depreende da inicial em seu item 1. Dos
fatos subitem '4.", o que se constatou na visita in loco' (Evento 184).

O fundamento técnico que baseou o indeferimento (ndo atingir o Municipio da
outorga) foi suficientemente afastado pelo laudo do perito do juizo, in verbis (Evento 112,
LAUDPERII):

09 - RESPOSTAS AOS QUESITOS DA RECLAMADA UNIAO EVENTO 74:

1. O local da mudancga de instalacdo da parte autora-Av. Higienopolis n° 32, esquina
com a Rua Sergipe, na cidade de Londrina - Pr, que possui as seguintes coordenadas:
23°8 18" 36", 51° W 09' 58' compromete significativamente o nivel de sinal de recep¢do
pelo Municipio de Cambé-PR?

Resposta: Ndo, ndo compromete, como pode ser visto pelas medi¢oes efetuadas bem
como pelas fotografias tiradas das imagens de cada uma das transmissoes, do
transmissor da Av. Tiradentes e da Av. Higienopolis.

()

4. Pode-se afirmar que mesmo havendo aumento da potencia de sinal pela parte autora,
em face da nova localizag¢do de enderego, o sinal ndo atingiria o Municipio de Cambé
como um todo?

Resposta: Nao, pois os contornos obtidos, atraves dos calculos apresentados no item
03.1, mostram que essa cobertura existe, porem com maior potencia transmitida. Ha que
se considerar ainda, que os limites para a potencia referida do transmissor da Av.
Higienopolis, corrigida para 150m ficaram acima de 1 Kw.

5. Os edificios de grande porte localizados ao redor do novo enderego pretendido pela
parte autora, bem como as demais concessoes de radiodifusdo atuantes na cidade de
Londrina, podem gerar interferéncias de sinal para o Municipio de Cambé?

Resposta: Ndo, pois o edificio onde esta localizada a torre e sistema irradiante é o mais
alto da regido, estando localizado na parte mais alta do terreno, como pode ser visto na
foto 6, ndo ha nenhum obstaculo entre o sistema irradiante e o municipio de Cambe.
Quanto ao transmissor da Av. Tiradentes, Tambem ndo ha obstdaculos ao sinal, uma vez
que a regido ndo possui nenhum edificio alto. O que existe é uma limita¢do de acesso e
operagdo, devido a sede do sistema irradiante da autora, (cubiculo e torre), estarem
enclausurados dentro de uma edifica¢do toda fechada, dificultando assim o acesso para
os servigos de manutengdo e operagdo. (ver fotos 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24).

Em conclusao o perito consignou:

1. Da observag¢dao das imagens obtidas nos dois pontos onde se verificou a sua
qualidade, considerando apenas essa caracteristica, (ndo levando em conta aumento de
potencia nem o fato de que a potencia ERP referida a 150m ser maior que 1 Kw,
observamos que o sinal oriundo do transmissor localizado na Av. higienopolis,
proporciona uma imagem muito melhor do que a do sinal oriundo do transmissor
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localizado na Av. Tiradentes, conforme se pode constatar pelas fotos 11, 12, 13 e 14 e
26, 30 e 32, alem de que o sinal de audio tambem apresentou essa caracteristica, o que
pode ser observado pelos presentes na diligencia em campo.

Em complemento, ao Evento 184, o perito exp0s:

13. Queira o senhor perito informar se o projeto técnico de alterag¢do de caracteristicas
técnicas, que teve como objeto a mudanga de local de instalagdo do antigo endere¢o em
Londrina-PR, para o novo endere¢o no mesmo municipio, atende a legislagdo vigente
para o servigo de retransmissdo de televisdao,

Resposta: Considerando que a portaria 498/2011 item 10.2, permite tal solicita¢do e
autorizagdo, apos analise do poder concedente, desta forma se autorizado sim, atende.

Conforme se v€, a bem da verdade, nao ha prova de prejuizo. A transmissao a
partir de outro Municipio ja foi testada, tendo sido demonstrada a qualidade do sinal, nao
havendo razoabilidade na negativa.

Nada impede, no mais, caso identificadas falhas supervenientes venha a agéncia
reguladora a atuar para as corre¢des devidas.

Declaro, em conclusdo, a procedéncia do pedido, bem como a nulidade das
multas impostas diretamente relacionadas com a mudanca de endereco questionada nestes
autos.

Ante o exposto, voto no sentido de dar provimento a apelacao.

Des. Federal FERNANDO QUADROS DA SILVA

Documento eletronico assinado por Des. Federal FERNANDO QUADROS DA SILVA, , na forma
do artigo 1°, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006 e Resolu¢ao TRF 4 Regido n° 17,
de 26 de margo de 2010. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco

eletronico http://www .trf4 jus.br/trf4/processos/verifica.php, mediante o preenchimento do cédigo
verificador 7820993v19 e, se solicitado, do cédigo CRC BAEDAO4A.

Informacdes adicionais da assinatura:
Signatdrio (a): Fernando Quadros da Silva
Data e Hora: 10/09/2015 13:33
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